
B. O. del E.—Núm. 66 18 marzo 1975 5651

utilidad pública para el establecimiento de una línea de A. T. 
y estación transformadora; cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III 
del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropia­
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T. a E. T. 
«Bloch», con el fin de ampliar y mejorar la capacidad de ser­
vicio de sus redes de distribución, cuyas principales caracterís­
ticas son las siguientes:

Línea de A. T.

Origen de la línea: Apoyo número 6 bis de la línea a E, T. 
415, «Kuppers».

Final de la misma: En la nueva E. T. «Bloch».
Término municipal a que afecta: Lloret de Mar.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea, trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,010.
Conductores: Aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados 

de sección.
Material: Hormigión con aisladores de vidrio.

Estación transformadora

Tipo: Edificio con transformador de 250 KVA., a 25/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/á966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles, en el 
plazo de quince días a partir de la fecha de la publicación 
de esta resolución.

Gerona, 20 de enero de 1975 —El Delegado provincial, J. Bri­
gola Casassas.—2.450-C.

5599 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1037-74/672, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, So­
ciedad Anónima», con domicilio en plaza de Cataluña, 2, Barce­
lona, solicitando autorización y declaración en concreto de utili­
dad pública para el establecimiento de una línea de A. T. y es­
tación transformadora; cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo. III de! Decreto 2617/1966, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Regla­
mento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación for­
zosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre Ordenación y Defensa de la Industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
S. A.» la instalación de la línea de A. T. a E. T. «Urba. Mas 
Vilá», con el fin de ampliar y mejorar la capacidad de servicio 
de sus redes de distribución, cuyas principales características 
son las siguientes:

Línea de A. T.

Origen de la línea: Apoyo número 494 de la línea Palafru- 
gell-Castillo de Aro.

Fina de la misma: En la E. T. «Urb. Mas Vilá».
Término municipal a que afecta: Calonge
Tensión en kV.: 25.
Tipo de línea: Aérea y subterránea, trifásica de un solo cir­

cuito.
Longitud en kilómetros: 0,70 (aérea) y 0,330 (subterránea).
Conductores: Aluminio-acero de 27,87 milímetros cuadrados 

de sección (aérea) y aluminio tipo subterránea de 70 milímetros 
cuadrados (subterránea).

Material. Apoyos de madera y hormigón con aisladores de 
vidrio.

Estación transformadora

Tipo: Edificio con transformador de 400. kVA., a 25/0,380- 
0,220 kV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de

Instalaciones Eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles, en el 
plazo de quince días a partir de la fecha de la publicación de 
esta resolución.

Gerona, 21 de enero de 1975.—El Delegado provincial, J. Fri- 
gola Casassas.—2.452-C.

5600 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 824-74/663, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña. So­
ciedad Anónima» (con domicilio en plaza de Cataluña, 2, Bar­
celona) , solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea de A. T. 
y estación transformadora; cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III 
del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expro­
piación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléc­
tricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a - la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T. a E. T. 
«Turias», con el fin de ampliar y mejorar la capacidad de ser­
vicio de sus redes de distribución, cuyas principales caracterís­
ticas son las siguientes:

Línea de A. T.

Origen de la línea: Apoyo número 94 de la línea La Es­
cala-Rosas.

Final de la misma: En la E. T. «Turias».
Término municipal a que afecta: Castelló de Ampurias.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea, trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,060.
Conductores: Aluminio-acero de 27,87 milímetros cuadrados 

de sección.
Material: Apoyos de madera con aisladores de vidrio.

Estación transformadora

Tipo intemperie, sobre apoyos de madera, con transforma­
dor de 50 KVA., a 25/0,380-0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso, de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles, en el 
plazo de quince días a partir de la fecha de la publicación 
de esta resolución.

Gerona, 21 de enero de 1975.—El Delegado provincial, J. Fri- 
gola Casassas.—2.451-C.

5601 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gra­
nada por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autoriza­
ción administrativa, aprobación del proyecto de ejecución y de­
claración en concreto de utilidad pública, v cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en los capítulos III del Decreto 

 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, De­
creto 2619/1966, de 20 de octubre; Reglamento de Líneas Eléc­
tricas Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre Ordenación y Defensa de la Industria

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto autorizar administrativamente y aprobación del proyec­
to de ejecución de la siguiente instalación eléctrica:

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
b) Domicilio: Granada, paseo de la Bomba, sin número.
c) Línea eléctrica:
Origen: Apoyo sin número línea Salobreña-Torre Cambrón.
Final: Apoyo sin número de la misma línea en urbanización 

«Costa Aguilera».
Término municipal afectado: Salobreña.
Tipo; Aérea.
Longitud en kilómetros: 0,560.



5652 18 marzo 1975 B. O. del E.—Núm. 66

Tensión de servicio: 20/5 KV.
Conductores: Aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados.
Apoyos. Metálicos.
Aisladores: Cadena tres elementos 1.503.
Potencia a transportar: 1.000 KVA.

d) Procedencia de los materiales: Nacional.
e) Presupuesto: 365.676 pesetas.
f) Finalidad de la instalación: Variación de la línea Salo- 

breña-Torre Cambrón, por coincidir su trazado con parcelas.
g) Referencia: 509/A. T.

Las obras se ajustarán en lo que no resulte modificado por 
la presente Resolución o por las pequeñas variaciones que, en 
su caso, puedan ser autorizadas, al proyecto presentado, con 
las obligadas modificaciones que resulten de su adaptación a 
las instrucciones de carácter general y Reglamentos vigentes, 
quedando sometidas las instalaciones a la inspección y vigilancia 
de esta Delegación Provincial.

Se observarán los condicionados emitidos por Ayuntamiento 
de Salobreña.

El plazo de puesta en marcha será de un mes.
El peticionario dará cuenta por escrito del comienzo y ter­

minación de las obras, a efectos de reconocimiento y extensión 
del acta de puesta en marcha.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos que determina la Ley 
10/1966, de 18 de marzo, sobre Expropiación Forzosa y San­
ciones en Materia de Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Granada, 24 de febrero de 1975.—El Delegado provincial, 
Huberto Meersmans Hurtado.—2.608-C.

5602 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gra- 
nada por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autoriza­
ción administrativa, aprobación del proyecto de ejecución y de­
claración en concreto de utilidad pública, y cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en los capítulos III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
Decreto 2619/1966, de 20 de octubre; Reglamento de Líneas 
Eléctricas Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, 
Reglamento de 23 de febrero de 1949, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordena­
ción y Defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto autorizar administrativamente y aprobar el proyecto 
de ejecución de la siguiente instalación eléctrica: 

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
b) Domicilio: Granada, paseo de la Bomba, sin número.
c) Línea eléctrica.

Origen: C. T. «Morcillo».
Final: Nuevo apoyo fin de línea.
Término municipal afectado: Baza.
Tipo: Subterránea y aérea.
Longitud en kilómetros: 0,180 y 0,050.
Tensión de servicio: 25/6 KV.
Conductores: Aluminio 26/30 KV. de 3 (1 por 95 milímetros 

cuadrados) y aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados.
Apoyos: Metálicos de 16 metros.
Aisladores: Cadena tres elementos 1.503.
Potencia a transportar: 2.000 KVA.

d) Procedencia de los materiales: Nacional.
e) Presupuesto: 395.271 pesetas.
f) Finalidad de la instalación: Modificar trazado línea Se­

rranillo-Morcillo, autorizada el 25 de junio de 1970.
Referencia: 1.137/A. T.

Las obras se ajustarán en lo que no resulte modificado por 
la presente Resolución o por las pequeñas variaciones que, en 
su caso, puedan ser autorizadas, al proyecto presentado, con 
las obligadas modificaciones que resulten de su adaptación a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos vigentes, que­
dando sometidas las instalaciones a la inspección y vigilancia de 
esta Delegación Provincial.

Se. observarán los condicionados emitidos por Jefatura Pro­
vincial de Carreteras y Ayuntamiento de Baza.

El plazo de puesta en marcha será de doce meses.
El peticionario dará cuenta por escrito del comienzo y ter­

minación de las obras, a efectos de reconocimiento y extensión 
del acta de puesta en marcha.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos que determina la Ley 
10/1966, de 18 de marzo, sobre Expropiación Forzosa y San­
ciones en Materia de Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Granada, 25 de febrero de 1975.—El Delegado provincial, 
Huberto Meersmans Hurtado.—2.609-C.

5603 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lo- 
groño por la que se autoriza la instalación eléctrica 
que se cita y se declara la utilidad pública de 
la misma.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A. T. 19.301, incoado en esta Delegación Provincial a ins­
tancia de «Electra de Logroño. S. A.» (con domicilio en Logroño, 
calle Duquesa de la Victoria, 3), solicitando autorización admi­
nistrativa y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Línea aérea trifásica, en el barrio de San Felices de Haro, 
a 30 KV., con conductores de cable e aluminio-acero de 78,6 
milímetros cuadrados de sección, sobre un apoyo de hormigón. 
Tendrá una longitud total de 108 metros, con origen en el apoyo 
número 1 de la línea que alimentaba el C.T. «Las Conchas» 
y final en la estación transformadora «Las Conchas».

La finalidad de la instalación es alimentar a la estación 
transformadora propiedad de la Empresa «Compañía Explotado­
ra Las Conchas, S. A.».

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, y Reglamento de 
Estaciones Transformadoras de 23 de febrero de 1949, ha re­
suelto autorizar la instalación solicitada y declarar la utilidad 
pública de la misma, a los efectos de la imposición de la ser­
vidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

Logroño, 24 de febrero de 1975.—El Delegado provincial, Jai­
me Fernández-Castañeda León.—717-D.

5604 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Sevi- 
lla por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autoriza­
ción y declaración en concreto de utilidad pública; cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviem­
bre de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria, esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria, a propuesta 
de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar la siguiente instalación eléctrica:

Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
Domicilio: Avenida de la Borbolla, 5,

Línea eléctrica

Origen: En la línea de alimentación a «Colchón Flex».
Final: En la estación transformadora abajo reseñada.
Término municipal afectado: Alcalá de Guadaira.
Tipo: Línea aérea trifásica.
Longitud en kilómetros: 0,480.
Tensión de servicio: 20 KV. (provisionalmente 15 KV.)
Conductores: Aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados.
Apoyos: Metálicos.
Aisladores de vidrio, tipo cadena.

Estación transformadora

Emplazamiento: «Urbanización Diazlez», Alcalá de Guadaira.
Finalidad de la instalación: Suministro de energía a la cita- 

da urbanización.
Características principales: Tipo interior; potencia, un trans­

formador de 400 KVA. y otro de 100 KVA, y relación de trans­
formación, 15.000/220-127 y 380-220 V., respectivamente.

Procedencia de los materiales: Nacional.
Presupuesto: 603.826 pesetas.
Referencia: R.A.T.: 11.693.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

Sevilla, 7 de febrero de 1975.—El Delegado provincial del 
Ministerio de Industria, Juan Grau Carril.—2.496-C.


